VARIE LECTIONES.

⁴¹⁵ domino curatione 8. ⁴¹⁶ deest 10. ⁴¹⁷ ergo 9. ^{deest} 10. ⁴¹⁸ fletum 9. 10. ⁴¹⁹ henrici 9. ⁴²⁰ burcardus 10. ⁴²¹ liudolf 8. ⁴²² uberissima 9. 10. ⁴²³ possessionis 10. ⁴²⁴ l. est p. 10. ⁴²⁵ querulosaque 9. 10. ⁴²⁶ miserari 8. ⁴²⁷ et. 9. 10. ⁴²⁸ sola cui p. 8. ⁴²⁹ tanta 10.

NOTÆ.

(117) Bituricensis.

(118) Sedit a. 1054-1060.

(119) Dux annis 1048-1057.

vel ⁴⁸⁰ necessitatibus fratrum accommodata contulit, A cessavit a laude sanctæ Adalheidæ et omnipotentis et relata causa vel modo restitutæ rei, nunquam Dei ⁴⁹¹.

VARIE LECTIONES.

⁴⁸⁰ et 10. ⁴⁹¹ hic 8. desinit. Explicit vita sanctæ Adalheidæ imperatricis augustæ. 9. — In 9. et 10 hæc sequuntur : Hymnus ad vesperam.

Anni voluto tempore,
Festiva lux Adalheidæ
Nobis beatæ claruit,
Qua [quam 10] seculum jam respuit.
Apostolici dogmatis
Instructa didascalis,
Sic utitur regalibus,
Ut nra non sit fascibus.
Fidit oves largissimas,
Donis repleus ecclesias;

Regni facultas maxima
Dispersa pavit agmina.
Martham sequi decreverat.
Opus manu compleverat (o. m. c. des. 10);
Amat Mariam pectore,
Secura Christum cernere.
Summo Tonanti gloria
Æterna sit per secula,
Qui nos sacris solenniis
Jungat polorum gaudiis. Amen.

Sequitur officium Missæ B. Adalheidis et in 10. etiam officia in vesperis, in nocturnis, etc.

S. ODILONIS SERMONES

(Biblioth. Cluniac., p. 371.)

SERMO PRIMUS.

DE NATIVITATE DOMINI SALVATORIS.

Dominicæ nativitatis sacratissimum diem celebrantes, oportet nos, dilectissimi fratres, ad illius divinam æternitatem et æternam divinitatem, et, ut ita dicam, ex Deo Patre inimitabilem et ineffabilem aciem mentis dirigere: in cujus temporali ortu, ea quæ in cælis sunt et quæ in terris necessario ac singulariter spirituali jubilatione constat exultare. Non immerito ea quæ in cælis et quæ in terris sunt in adventu Conditoris sui exultare diximus, quia duas ad intelligendum et laudandum se creaturas, angelicam videlicet et humanam, in primordio Deum fecisse cognoscimus. Eæ vero creaturæ auctori comparatæ, licet nihil sint, multo tamen præstantius et feliciter cæteris creaturis subsistunt, quia ut Creatorem suum laudarent et cognoscerent, ab ipso specialiter meruerunt. Cætera vero mundi machina, non per se, sed per nos Deum laudat, dum ipsam considerantes, vel ejus pulchritudinem, vel Artificis miramur sapientiam. Et dum cuncta quæ creata sunt cernimus, in Creatoris admirationem sublevamur. Nos vero qui ad cognoscendum et collaudandum Deum, ipsius dono gratiæ, angelis socii effecti sumus, nato Domino Christo, et cum angelis, *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*, cantemus et cum Propheta dicamus: *Venite, exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro*. Ad contemplandum quippe Creatorem suum homo conditus fuerat, ut ejus semper speciem quærendo cerneret, et cernendo quæreret, atque in solemnitate illius amoris, sine defectu permaneret. Postquam enim humanæ naturæ conditio, suadente apostata angelo, in primo parente lucem invisibilium perdidit, et totam se in amorem visibilium fudit, tanto est ab interna speculatione cæcata, quanto foris deformiter sparsa; et quæ futura erat, si servare voluisset præceptum

B Conditoris, carne spiritualis, deserendo Auctorem facta est mente carnalis. Unde fit ut nulla noverit nisi ea quæ corporis oculis, ut ita dixerim, palpando cognoscit, et ea sola cogitet quæ ad animum per imagines corporum trahit. In quibus, dum totam se dilatata mens prospicit, ab internæ intelligentiæ subtilitate grossescit. Et quia jam erigere ad summa se non valet, cælesti pulchritudine perditæ, in his deformiter libenter jacet.

Sed Deus omnipotens, qui hominem ad imaginem suam condidit, noluit illum in sua deformitate æternaliter perire, misit Filium suum, qui etiam apparuit inter homines speciosus forma præ filiis hominum, ut hominem quem potestate suæ divinitatis mirabiliter formaverat humanitatis suæ præsentia misericorditer reformaret, et de informi forma formosam in formam transformaret. Suscepit Dominus formam servi, ut reconciliaret nos Deo Patri. In nostra carne visibilis voluit apparere, ut ad amorem invisibilium ipso duce possemus redire. O magnæ pietatis indicium! o ineffabile divinæ misericordiæ sacramentum! Omnipotens Deus hominem decrevit redimere, et redimendo homini etiam corporaliter ostendit, et ipse, ut ita dixerim, fugitivi sui vestigia subsequens, ad redimendum quem amiserat hominem locus venit. Si enim appellari locus nequaquam Conditor posset, Deum laudans nequaquam Psalmista dixisset: *Filii servorum tuorum habitabunt ibi*. Ibi enim non dicimus, nisi cum specialiter locum designamus. Conditor etenim nostrus, cum sit omnium rerum locus, sed illocalis, veniens in mundum, non habuit proprium locum in terra, sicut ipse dixit: *Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet*. Et secundum Lucam evangelistam, *positus est in præsepio*, quia non erat integerrimæ genitrici ejus locus in diversorio. Quis vidit unquam tale? Quis audivit huic simile? Tanta enim erat in assumpta humanitate humilitas, quanta in